(Lutero no advierte aquí que el «huésped» se sospecha *a priori* o no se sospecha.) Pero en otros pasajes reconoce a la razón general humana el conocimiento de lo que es Dios en sí mismo o en su verdadera esencia:

*Atque ipsamet ratio naturalis cogitur eam concedere proprio suo iudicio convicta, etiamsi nulla esset scriptura. Omnes enim homines inveniunt hanc sententiam in cordibus suis scriptam et agnoscunt eam ac probatam, licet inviti cum audiant eam tractari: primo, Deum esse omnipotentem... deinde ipsum omnia nosse et praescire neque errare neque falli posse. Istis duobus corde et sensu concessis...*

(Pero la misma razón natural se ve obligada a concederla, *persuadida por su propio juicio*, aunque no existiese ninguna *Escritura*. Pues todos los hombres encuentran, en cuanto de ello oyen hablar las siguientes opiniones, escritas *en su corazón* y las reconocen como válidas, aun contra su voluntad: en primer lugar, que Dios es omnipotente; en segundo lugar, que todo lo conoce y prevé, y ni puede errar ni ser engañado. Y como estos dos puntos son concedidos por el corazón y por el sentimiento...) <sup>89</sup>.

---

<sup>88</sup> Edición Erl., IX. 2.

<sup>89</sup> Wei., XVIII, 79. Véase también *Tischreden*, Wei, V, 5820:

«Omnium hominum mentibus impressa est divinitus notitia Dei. Quod sit Deus, omnes homines sine ulla artium et disciplinarum cognitione sola natura duce sciunt, et omnium hominum mentibus hoc divinitus impressum est.

Es muy interesante en esta declaración el *proprio suo iudicio convicta* pues esto es lo que diferencia el *conocimiento* de la «mera idea innata» o de las representaciones inspiradas por modo sobrenatural, las cuales solamente pueden engendrar «ideas», pero no convicciones, *ex proprio iudicio*. También es notable la locución *cum audiant eam tractari* que corresponde exactamente a lo que siente Adeimantos: «Ahora que lo *dices* se me hace claro»<sup>90</sup>.

La misma experiencia ha sido hecha a menudo por los misioneros. Allí donde se han predicado y entendido las ideas de la unidad y bondad de Dios, prenden y prosperan con sorprendente rapidez, si en los oyentes existe ya cualquier sentimiento

---

Nulla unquam fuit tam fera gens et immanis, quae non crediderit, esse divinitatem quandam, quae omnia creavit. Itaque Paulus inquit: Invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna ejus virtus et divinitas. Quare omnes ethnici sciverunt esse Deum, quantumvis fuerunt Epicurei, quantumvis contenderunt, non esse Deum. Non in eo, quod negant esse Deum, simul confessi sunt esse Deum? Nemo enim negare id potest, quod nescit... Quare, etsi quidam per omnem vitam in maximis versati sunt flagitiis et sceleribus et non aliter omnino vixerunt, ac si nullus esset Deus, tamen nunquam conscientiam ex animis potuerunt eicere testantem et affirmantem, quod sit Deus. Et quamvis illa conscientia pravis et perversis opinionibus ad tempus opressa fruit, redit tamen et convincit eos in extremo vitae spiritu».